

خبر

جزئیات عیدی و پاداش امسال کارگران

● ایستنا؛ به موجب قانون، همه مجموعه‌ها، شرکت‌ها و سازمان‌های مشمول قانون کار باید حداقل دو ماه و حداکثر سه ماه پایه حقوق را به‌عنوان عیدی و پاداش به کارگران و نیروهای کار خود بپردازند. براساس قانون مربوط به تعیین‌عیدی و پاداش سالانه کارگران شاغل در کارگاه‌های مشمول قانون کار مصوب سال ۱۳۷۰، همه کارفرمایان کارگاه‌های مشمول قانون کار مکلفاند به هریک از کارگران خود به نسبت یک سال کار، معادل ۶۰ روز آخرین مزد به‌عنوان عیدی و پاداش بپردازند. مبلغ پرداختی از این بابت به هریک از کارگران نباید از معادل ۹۰ روز حداقل مزد روزانه قانونی تجاوز کند؛ البته پرداخت عیدی به کارگرانی که کمتر از یک سال در کارگاه‌ها مشغول به کار بوده‌اند هم الزامی است و به موجب تبصره یک ماده واحده مذکور، مبلغ پرداختی به کارگرانی که کمتر از یک سال در کارگاه کار کردند، باید بر مبنای ۶۰ روز مزد و به نسبت ایام کارکرد در سال محاسبه شود. تمام کارکنان مشمول قانون کار که طبق تعریف این قانون، کارگر شناخته می‌شوند، مشمول دریافت عیدی و پاداش پایان سال هستند و عیدی آنها متفاوت از میزان عیدی کارکنان دستگاه‌های اجرایی و دولتی است. قانون کار برای عیدی آخر سال کارگران، سقف تعیین کرده است؛ به این نحو که این میزان نباید از سه برابر حداقل حقوق مصوب شورای عالی کار بیشتر شود. در واقع مبنای تعیین عیدی پایان سال همه کارگران و کارکنان مشمول قانون کار، حداقل دو و حداکثر سه برابر مصوبه دستمزد شورای عالی کار است و کارفرمایان باید دو ماه پایه حقوق را به‌عنوان حداقل عیدی و سه ماه پایه حقوق را به‌عنوان حداکثر عیدی و پاداش آخر سال به نیروهای کار خود بدهند.
با توجه به آنکه حداقل حقوق دستمزد سال ۱۴۰۰ کارگران به دومیلیون و ۶۵۵ هزار تومان افزایش پیدا کرد؛ بنابراین کارگرانی که حقوق پایه آنها به این میزان است، با درنظرگرفتن مصوبه سال ۱۳۷۰ و مجلس و با احتساب دو برابر حداقل دستمزد، پنج‌میلیون و ۳۱۰ هزار تومان و با احتساب سه برابر حداقل دستمزد، هفت‌میلیون و ۹۶۵ هزار تومان عیدی می‌گیرند. کارگرانی که پایه حقوق‌شان از این میزان بیشتر باشد، مبلغ عیدی آنها بیش از سقف پرداختی تعیین‌شده در مصوبه مذکور نخواهد بود. مبنای محاسبه عیدی، یک سال کاری است و کارگرانی که کمتر از یک سال در محل کار فعلی خود مشغول به کار هستند، عیدی آنها به میزان تعداد ماه‌های پرداخت حق بیمه محاسبه می‌شود. این گروه از شاغلان باید دو برابر پایه حقوق خود را تقسیم بر ۱۲ ماه و مجموع حاصل را ضربدر تعداد ماه‌های کارکرد خود کنند. شورای عالی کار اسفندماه سال گذشته افزایش حداقل دستمزد سال ۱۴۰۰ کارگران را ۳۹ درصد تصویب کرد و از یک‌میلیون و ۹۱۲ هزار تومان به دو‌میلیون و ۶۵۵ هزار تومان افزایش داد.

دبیر کانون سراسری مرغ گوشتی: مرغ یخ‌زده وارداتی دردی از بازار دوا نمی‌کند!

● ایستنا؛ دبیر کانون سراسری مرغ گوشتی کشور با اشاره به عدم شارژ دانه ذرت در سامانه بازارگاه از وضعیت بسیار بد مرغداران خبر داد و گفت: مجبور به تهیه دان مرغ از بازار آزاد هستیم. پرویز فروغی قیمت دستوری را نیازمند دریافت نهاده با قیمت مصوب عنوان کرد و گفت: این‌گونه نمی‌شود که ما جنس را از بازار آزاد تهیه کنیم، ولی مرغ را به قیمت مصوب بفروشیم. وی افزود: حتی اگر همین امروز هم نهاده ذرت در سامانه بازارگاه شارژ شود، ۲۰ روز طول می‌کشد که به مرغدارها برسد. درحالی‌که این‌نهاده دیگر فایده‌ای به حال مرغداران ندارد. فروغی ادامه داد: حتی وقتی یک ریال قیمت مرغ بالاتر رود، تعزیرات با ما برخورد می‌کند. این‌گونه آیا تولید به جایی می‌رسد و این رسم حمایت از تولید است؟ دبیر کانون سراسری مرغ گوشتی کشور همچنین از ورود مرغ منجمد به بازار کلایه کُرد و در مصاحبه با برنامه رادیویی صبح و گفت‌وگو ادامه داد: وضعیت و ثبات نسبی بازار مرغ هم به دلیل واردات است؛ از دیگر سو موانعی بر سر راه تولید گذشته و هزینه‌ها را بالا برده‌اند. این روند موجب شده مرغدار مجبور باشد محصول را با قیمتی کمتر از نرخ مصوب به فروش برساند، چون دولت به دلیل تریبکی که در بازار کرده، حالتی از اشباع را پدید آورده است. او بار دیگر تأکید کرد نهاده مرغداران در ۲۵ روز گذشته تأمین نشده و همین رویه موجب می‌شود عده‌ای از دور تولید خارج شده و در ادامه با وضعیت خوبی روبرو نباشیم. فروغی گفت: دولت باید راه‌حل درستی ارائه دهد یا حداقل وقتی نهاده تخصیص داده می‌شود، چهار، پنج روز طول بکشد تا به دست مرغدار برسد نه ۲۵ روز؛ او با تأکید بر اینکه نکات ذکرشده به وزارت جهاد کشاورزی نیز منتقل شده است، گفت خود آنها اطلاع دارند؛ ولی حتی یک کیلو ذرت نیز در سامانه بازارگاه وجود ندارد.

محمد آزاد: بودجه ۱۴۰۱ را دولت روز ۲۱ آذر تقدیم مجلس کرد و اکنون دیگر می‌شود درباره آن سخن گفت و زمان سیاست به‌ه قول فرنگی‌ها «نرس، نگو»ی دولت و مجلس برای رسانه‌ها به پایان رسید. روز گذشته رسانه‌ها به کلیات بودجه پرداختند و قدم نخست برداشته شد. حالا کم‌کم پای جزئیات به میان می‌آید و هر رسانه و خبرنگاری گوشه‌ای از این پازل پیچیده را در معرض دید مردم می‌گذارد. هرکسی از نگاه خود آنچه را به نظر مهم می‌رسد منتشر می‌کند و درک این سند مهم مالی کشور را دشوارتر. مجلس شورای اسلامی نیز روز اول بررسی بودجه را به دلیل ترافیک سنگین روز گذشته جلوی ورودی‌اش چیزهایی به چشم مردم آمد و چه سخنانی از زبان مسئولان گفته شد. مروری کوتاه خواهیم کرد.

واکنش عمومی: بدبینی طنزآلود

نخستین نکته‌ای که نظر مخاطب عمومی را در همان ساعات اولیه به خود جلب کرد افزایش ۵۶درصدی بودجه صداوسیما بود. خلق‌الله که بعضاً از عملکرد رسانه دولتی کشور دل خوشی ندارند، به ماجرا پرداختند و مسئله را به شیوه کلاسیک ایرانی دستمایه طنزی کنایی کردند. اما دیری نپایید که موضوع دیگری، جذاب‌تر فراهم شد و آن افزایش چشمگیر عوارض خروج از کشور بود که در بودجه امسال به رقم پنج‌میلیون و ۲۰۰ هزار تومان پیشنهاد شده است؛ توقف خنده‌ها، بلافاصله «مسعود میرکاظمی» رئیس سازمان برنامه و بودجه واکنش نشان داد و گفت این فقط پیشنهاد است و خیلی هم اضرائی بر آن نیست و تازه به این شکل هم نیست و قرار است به صورت درصدی از بلیت محاسبه شود تا ببینیم مجلس چه می‌گوید. مسئله دیگری که مورد توجه مردم قرار گرفت، میزان افزایش حقوق بود که به گفته بسیاری با نرخ میزان به‌شدت ناهماهنگ است و ممکن است فشار بر مردم را مضاعف کند. البته روشی که دولت برای افزایش حقوق در نظر گرفته، مشابه فرمولی است که امروز در میان جریان موسوم به عدالت‌خواه جا افتاده و مشهور است. قانونی که می‌گوید بیشترین بهره‌ر از آن نوابرسری کم‌خوردارترین‌ها باید بریزند و تنها در این صورت است که نوابرسری پذیرفته است. مطابق فرمول دولت نیز نابرابری در حقوق پذیرفته شده است، اما بیشترین افزایش حقوق شامل حال کسانی می‌شود که کمترین حقوق دریافتی را دارند و میانگین آن ۱۰ درصد است، اما کارشناسان باز هم درباره میزان تناسب آن با افزایش هزینه‌ها چون چرچا می‌کنند. باوجوداین میرکاظمی در جلسه خبری سازمان برنامه و بودجه از این پیش‌بینی دولت در بودجه دفاع کرد و گفت: «نحوه افزایش حقوق طی سال‌های گذشته سنتی بوده که خارج از بودجه انجام شده و به استقراض از بانک مرکزی منجر شده است و اکنون این چهار هزار میلیارد تومان نقدینگی که در اقتصاد وجود دارد بخش قابل توجهی از آن نتیجه همین پرداخت‌های حقوق است… نمی‌توان به این رویه برای پرداخت حقوق ادامه داد و برای پرداخت به جمعی محدود تورم سنگینی را به عموم جامعه تحمیل کرد.» تا نظر کارشناسان جا نیفتد. فعلا می‌شود به گزارش از روزنامه خراسان

نگاهی انداخت که حامی دولت است و بازتابی گسترده در میان رسانه‌ها و مردم داشت. این روزنامه در گزارشی که روز دوشنبه منتشر کرد نوشت برای جبران کسری بودجه چاره‌ای جز فشار بر مردم نیست و دولت سیزدهم راهی جز سخت‌گیری ندارد و به دولت قبل تاخت که چرا این هزینه‌ها کثیری را پرداخت به جمعی محدود تورم سنگینی را به عموم جامعه تحمیل کرد.» تا نظر کارشناسان جا نیفتد. فعلا می‌شود به گزارش از روزنامه خراسان نگاهی انداخت که حامی دولت است و بازتابی گسترده در میان رسانه‌ها و مردم داشت. این روزنامه در گزارشی که روز دوشنبه منتشر کرد نوشت برای جبران کسری بودجه چاره‌ای جز فشار بر مردم نیست و دولت سیزدهم راهی جز سخت‌گیری ندارد و به دولت قبل تاخت که چرا این هزینه‌ها کثیری را

اقتصاد

واکنش‌ها به بودجه تقدیمی سال ۱۴۰۱ در نخستین روز ادامه دارد

محاصره دولت در رینگ انتقادات



محسن، فرزاد

زودتر شروع نکرد تا کار به اینجا برسد. البته رئیس دولت، ابراهیم رئیسی هم در مجلس دولت گذشته را نواخت و در مجلس گفت: «تصمیمات دولت قبلی در چندماهه آخر، تعهدات و هزینه‌هایی جدید ایجاد کرده که دولت و مجلس را به زحمت انداخته است». تصمیماتی که به قول او «کارشناسی نشده» اتخاذ شده است.

حذف ارز ۴۲۰۰؛ فاجعه یا ضرورت؟

اما مسئله جذاب ارز دولتی یا از چهارهزارو ۲۰۰تومانی معروف به ارز «جهانگیری» که صحبت از حذف آن بالاخره مطرح شد. ابتدا به سخنان طراح رسمی آن دکتر میرکاظمی نظری بیندازیم. رئیس سازمان برنامه روز دوشنبه درباره این مسئله به رسانه‌ها گفت گرانی بعد از اجرای آن «طبیعی» است. به گفته میرکاظمی «تورم و افزایش قیمت کالا بعد از حذف ارز چهارهزارو ۲۰۰تومانی را رد نمی‌کنیم. به هر صورت این افزایش قیمت با توجه به انتظارات تورمی طبیعی است ولسی باید توجه داشت که در حال حاضر هم برخی کالاهایی که مستقیم یا غیرمستقیم از این ارز استفاده می‌کنند مطابق با نرخ ترجیحی نیست و دلیلی ندارد ارز در بازار بریزیم و دلالان و واسطه‌ها از آن سوءاستفاده کنند». طرح ارزی دولت بی‌واکنش هم نبود.

افزایش بودجه نهاد ریاست‌جمهوری

مسئله دیگر افزایش بودجه نهاد ریاست‌جمهوری در بودجه جدید نسبت به سال گذشته است که با توجه به سخنان انتقادآمیز دولت جدید در برابر دولت قبل سؤال‌برانگیز شد. میرکاظمی به این ابهام هم واکنش نشان داد و گفت چنان رقم بالایی هم نیست و فقط ۱۵ درصد است چراکه «در دولت قبل آقای روحانی بعضاً وزرای خود را هم با تأخیر می‌دید و جایی نمی‌رفت اما رئیس‌جمهوری ما سفر استانی زیاد می‌روند و هزینه‌ها بالاتر است. شاید در آنجا طرح عمرانی وجود داشته و وقتی مردم برای رفع مشکلات مراجعه می‌کنند نیاز به منابع است.» توضیحات میرکاظمی اما به همین‌جا ختم نشد و او در ادامه مدعی شد که حتی بودجه نهاد ریاست‌جمهوری در مقایسه درست کاهش هم یافته است: «بودجه نهاد ریاست‌جمهوری تجمع

اعتبارات چند مجموعه و اجرای مصوبات سفرهای استانی است. بنیان وضع موجود غرض‌ورزی می‌کنند. بودجه نهاد کاهش هم داشته است» البته باید دید این پاسخ کارشناسان بودجه را راضی می‌کند یا نه.
کسری بودجه کمتر، کسری تراز عملیات بالا
باز هم حرف گفتنی هست. مثلاً کسری بودجه دولت و سازمان برنامه چند ماهی است که مصرانه از نبود کسری در بودجه ۱۴۰۱ سخن گفتند و آن را خط قرمز دولت خواندند. اما بودجه ۱۴۰۱ خود از هم‌اکنون با کسری روبه‌روست هرچند نه به میزان کسری بودجه امسال. اما مفهوم دیگری نیز هست به نام کسری تراز عملیاتی که ظاهراً از دید اقتصادی‌ها مهم‌تر است. یکی از پژوهشگران سابق وزارت اقتصاد دراین‌باره می‌نویسد: «برآورد کسری بودجه ۱۴۰۱ نیاز به بررسی دقیق دارد اما به طور کلی می‌توان گفت کسری بودجه قطعی، اما میزان آن کمتر از سال جاری است. بودجه انقباضی‌ترین بودجه دو دهه اخیر است که می‌تواند به کاهش تورم و رسیدن به میانگین بلندمدت تورم (حدود ۲۰ درصد) کمک کند اما به تشدید رکود دامن خواهد زد.»

به نوشته این پژوهشگر اقتصاد: «بناید فراموش کرد که اهمیت کسری تراز عملیاتی بسیار بیشتر از کسری بودجه است. کسری تراز عملیاتی منشا بسیاری از مشکلات اقتصادی در نیم‌قرن اخیر بوده است. بودجه انقباضی‌داری کسری ۳۰۰ هزار میلیارد تومانی تراز عملیاتی یعنی کاهش محدود تورم همراه با تشدید رکود، و نتیجه آن فشار بر معیشت عوام‌الناس.

ردیف تنظیم خانواده!

اگر می‌خواهید بیشتر به بدانید، هست. مثلاً یکی از رسانه‌ها به این نکته اشاره است که از عجایب بودجه یکی میزان اعتباری است که برای اجرای قانون «حمایت از خانواده و جوانی جمعیت» در نظر گرفته شده است. طبق جدول ۹ این بودجه، برای «اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت» رقمی معادل ۱۲ هزار میلیارد تومان در نظر گرفته شده است. به نوشته این گزارش «اما این

خبر ویژه

معرفی سرویس اسنپ‌اکسپرس برای دسترسی آسان‌تر به سوپرمارکت‌ها

● سرویس سفارش آنلاین از سوپرمارکت که پیش از این به‌عنوان یکی از سرویس‌های اسنپ‌فود در دسترس کاربران بود، اکنون با برندی جدید تحت عنوان اسنپ‌اکسپرس در دسترس است. اسنپ‌اکسپرس، برندی جدید از گروه اسنپ است که امکان دسترسی آسان به سوپرمارکت‌های اطراف و فروشگاه‌های زنجیره‌ای را فراهم می‌کند. اسنپ‌اکسپرس جزء سرویس‌های q-commerce محسوب شده و با بهره‌گیری از ناوگان اختصاصی، در کمتر از ۳۰ دقیقه، سفارش را به دست مشتری می‌رساند.

با توجه به نیاز روزافزون به سفارش آنلاین سوپرمارکتی و رشد بازار، گروه اسنپ تصمیم گرفت تا این سرویس که پیش از این از سرویس‌های اسنپ‌فود بود، مستقل شود و با برند جدید اسنپ‌اکسپرس با تیمی بزرگ‌تر، با تمرکز کامل در جهت گسترش این سرویس فعالیت کند.

مهرداد عبدالرزاق، رئیس هیئت‌مدیره اسنپ‌فود درباره این تصمیم می‌گوید: «امیدواریم این تغییر، گامی مثبت در جهت افزایش تمرکز بر بهبود تجربه کاربری سرویس سوپرمارکت از طریق بهبود زمان ارسال، افزایش گزینه‌های در دسترس برای خرید و افزایش پیشنهادهای اقتصادی و به‌صرفه برای کاربران در شرایط موجود باشد.»

مسعود طباطبایی، معاون توسعه کسب‌وکار گروه اسنپ، مدیریت سرویس اسنپ‌اکسپرس را برعهده خواهد داشت. طباطبایی درباره هدف از مستقل‌شدن بخش سوپرمارکت اسنپ می‌گوید: «امید داریم که با مستقل‌شدن سرویس سوپرمارکت اسنپ، دری تازه به بازار سفارش آنلاین اقلام سوپرمارکتی باز کنیم و تجربه کاربری بهتری را برای مشتریان‌مان رقم بزنیم.» لازم به توضیح است مشکلاتی که کاربران در هفته گذشته با آن روبرو شدند، به دلیل جابه‌جایی زیرساخت‌های فنی بوده که اکنون به صورت کامل برطرف شده است. تیم اسنپ‌اکسپرس از مشکلات پیش‌آمده عذرخواهی می‌کند و از صبر و شکیبایی مشتریان گرامی سپاسگزار است. برای تمامی مشتریانی که در مدت اخیر با مشکل مواجه شده‌اند، کد تخفیفی در نظر گرفته شده و پیامک می‌شود.

گفتنی است درحال‌حاضر سرویس اسنپ‌اکسپرس در بیش از ۳۰ شهر فعالیت دارد و از طریق گزینه سوپرمارکت در صفحه نخست اپلیکیشن اسنپ‌فود و گزینه سوپرمارکت در صفحه نخست سوپرپاپ اسنپ در دسترس است. همچنین مانند گذشته ارسال سفارش‌های سوپرمارکتی اسنپ از طریق ناوگان تخصصی اسنپ صورت می‌گیرد، کاربران می‌توانند برای پیگیری سفارش‌های سوپرمارکتی خود با پشتیبانی اسنپ‌اکسپرس به شماره تماس ۹۶۶۱۲۷۷۷ تماس بگیرند.

تولید سایت ایران خودرو در سنگال از سر گرفته شد

● **فارس**: معاون صادرات و امور بین‌الملل گروه صنعتی ایران‌خودرو از فعالیت مجدد سایت این شرکت در سنگال و تولید و عرضه خودرو به بازار این کشور خبر داد. کیانوش پورمجیب دراین‌باره گفت: با تمدید کنوانسیون معافیت گمرکی از سوی دولت سنگال، اقدامات لازم برای فعال‌سازی مجدد سایت تولیدی ایران‌خودرو در این کشور موسوم به «سنیران‌اتو»، انجام و در نهایت منجر به تولید و عرضه محصولات ایران‌خودرو به بازار شد. او با اشاره به راهبرد فعلی ایران‌خودرو در حوزه صادرات مبنی بر توسعه سهم بازار برون‌مرزی ایران‌خودرو، حمایت همه‌جانبه مدیرعامل و اعضای هیئت‌مدیره ایران‌خودرو را عامل مهمی در احیای سایت سنگال ارزیابی کرد و افزود: با ساماندهی سایت تولیدی «تیس» و «داکار»، موفق به از‌سرگیری فعالیت‌های اقتصادی، تجاری و تولیدی در سنگال می‌شویم. پورمجیب با بیان اینکه در مرحله نخست تسهیم سهمند با کاربری تاکسی آغاز شده، افزود: سایر محصولات نیز در حال معرفی به بازار سنگال برای بررسی نیاز و سلیاق مشتریان این کشور است. او با بیان اینکه با وجود محدودیت‌های بین‌المللی، تلاش‌های ایران‌خودرو برای احیای این سایت به ثمر نرسیده، اظهار کرد: حمل و ارسال محموله‌های سفارش‌گذاری‌شده از سوی طرف سنگالی صورت گرفته و مونتاژ و عرضه سهمند تاکسی آغاز شده است. معاون صادرات و امور بین‌الملل ایران‌خودرو از ارسال محموله دوم برای مونتاژ خودرو خبر داد و گفت: با فعال‌سازی سایت سنگال، اهداف صادراتی در منطقه آفریقا را با سهولت بیشتری دنبال خواهیم کرد. او افزود: در حال برنامه‌ریزی برای صادرات سایر محصولات گروه صنعتی ایران‌خودرو به سنگال از جمله محصولات تجاری سنگین و نیمه‌سنگین و موتورسیکلت نیز هستیم.